

دَ کورنتیانو په نُوم دَ پولوس

رسُول اول خط

سلام اَو دَ خُدائے شکر

۱ دَ پولوس دَ طرف نه چه دَ خُدائے په رضا دَ مسیح عیسیٰ رابللے شوے رسُول، اَو دَ ورور سوستینس له طرف نه،

۲ دَ خُدائے دَ هغه جماعت په نُوم چه په کورنتوس کبښے دے، یعنې دَ هغوی په نُوم چه په مسیح عیسیٰ کبښے پاک کړی شوی اَو بللی شوی پاکان دی، اَو دَ هغو ټولو په نُوم هم چه په هر خُدائے کبښے دَ هغوی اَو زمونږ دَ مالک عیسیٰ مسیح په نُوم عبادت کوی،

۳ زمونږ دَ خُدائے پلار اَو دَ مالک عیسیٰ مسیح فضل اَو سلامتی دِ تاسو سره وی.

۴ زه ستاسو په حقله دَ خُدائے دَ هغه فضل په سبب چه په مسیح عیسیٰ کبښے په تاسو وشو، همیشه دَ خُدائے شکر کوم. ۵ چه تاسو په هغه کبښے شوی نو په ټولو خبرو کبښے، په کلام اَو غم کبښے دَ هر قسم دولت خاوندان شوی یی. ۶ هم دغه وجه ده چه دَ مسیح گواهی په تاسو کبښے قائمه شوه. ۷ تر دے چه تاسو په یو نعمت کبښے هم نیمگړی نه یی اَو زمونږ دَ مالک عیسیٰ مسیح دَ ظهور په

انتظار یئی، (۸) ڏوک ڇه به تاسو تر آخره پورے قائم ساتی،
 دے دے دے پارہ ڇه تاسو زمونڊر د مالک عیسیٰ مسیح په ورغ د
 الزام نه بری شی. (۹) خدائے رشتونے دے ڇا ڇه تاسو د
 خپل زوی، زمونڊر د مالک عیسیٰ مسیح د شراکت د پارہ
 رابلی یئی.

په جماعت کبښه په بازی

(۱۰) نو اوس آئی وروڼو، عیسیٰ مسیح ڇه زمونڊر مالک دے،
 د هغه د نوم په وسیله تاسو ته خواست کوم ڇه ټول یو شی
 او پلے پرے مه جوړوئی، خو په یو عقل او پوره په یوه رائے
 شی. (۱۱) ځکه ڇه آئی وروڼو، ستاسو په نسبت ما ته د
 خلوی د خاندان نه معلومه شوی ده ڇه په تاسو کبښه
 جگرے روانے دی. (۱۲) زما مطلب دا دے ڇه په تاسو
 کبښه ڏوک خو خان ته د پولوس وائی، ڏوک د اپولوس،
 ڏوک د کيفا او ڏوک د مسیح. (۱۳) آیا مسیح ویشلے شو؟
 آیا پولوس ستاسو د پارہ په سولی کړے شو؟ آیا تاسو د
 پولوس په نوم بیتسمه واخسته؟

(۱۴) د خدائے شکر گزار یم ڇه د کرسپوس او گایوس نه
 بغیر ما په تاسو کبښه یو تن ته هم بیتسمه نه ورکړے،
 د دے دے پارہ ڇه ڏوک دا ونه وائی ڇه زما په نوم ئے
 بیتسمه آخسته ده. (۱۶) هو د ستفانس خاندان ته هم ما
 بیتسمه ورکړے ده. نوره ما ته نه ده معلومه ڇه ما بل ڇا ته
 بیتسمه ورکړے وی. (۱۷) ځکه ڇه مسیح زه بیتسمه ورکولو
 ته نه یم را استولے بلکه زیرے اورولو ته، او هغه هم د
 الفاظو په حکمت نه، د دے دے پارہ ڇه د مسیح سولی بے

مسیح د خدائے قدرت او حکمت

١٨) حُکّه چه د سولئ پیغام د هلاکیدونکو په نزد بے وقوفی ده خو زمونږ د نجات موندونکو په نزد د خدائے قدرت دے. ١٩) حُکّه چه لیکلی دی چه :

”زه به د حکیمانو حکمت نشت کړم.

او د هوبسیارانو عقل به رد کړم.“

٢٠) نو حکیم چرته؟ هوبسیار چرته؟ او چرته د دے دنیا بحث کوونکے؟ آیا خدائے د دنیا حکمت ته بے وقوفی نه ده وئیلے؟

٢١) حُکّه چه د خدائے د حکمت په مطابق دنیا په خپله پوهه خدائے ونه پیژندو، نو خدائے دا خوبه کړه چه د دے زیری په وسیله ایمان راوړونکو له خلاصون ورکړی، اگر که دنیا ئے بے وقوفی گنی. ٢٢) دغه شان یهودیان د نخبے طالبان دی او یونانیان د حکمت په لټون. ٢٣) خو مونږ په سولئ شوی مسیح زیرے ورکوو چه د یهودیانو په نزد ټکره او د غیر قومونو په نزد بے وقوفی ده. ٢٤) خو څوک چه رابلی شوی دی، که هغه یهودیان وی که یونانیان، د هغوی په نزد مسیح د خدائے قدرت او د خدائے حکمت دے. ٢٥) حُکّه چه د خدائے بے حکمتی د بنی آدمو د حکمت نه زیات حکمت دے او د خدائے کمزورتیا د بنی آدمو د زور نه زیاته زوره وره ده.

(۲۶) ائے وروئو! خپلے بلنے ته خو لږ فکر وکړئ چه
 ستاسو په مينځ کښې په انساني طور خو پير حکيمان، پير
 زوره ور او پير د اوچت خاندان خلق راونه بللې شول. (۲۷)
 خو خدائې د دنيا بې وقوفان غوره کړل د دې د پاره چه
 حکيمان شرمنده کړي، او خدائې د دنيا عاجزان غوره کړل
 چه زوره ور شرمنده کړي. (۲۸) بلکه خدائې د دنيا کمينه،
 سپک او بې اصله غوره کړل چه د وجود خاوندان نشت
 کړي، (۲۹) د دې د پاره چه يو بشر هم د خدائې په وړاندې
 لوی ونه کړي. (۳۰) خو تاسو د خدائې له خوا په مسيح
 عيسی سره يووالې لرئ چه زمونږ د پاره د خدائې له لوري
 حکمت گرزيدلې دې، يعنې صداقت او پاکوالې او فديه.
 (۳۱) لکه چه ليکلی دی: ”څوک چه فخر کوی هغه د په
 مالک فخر کوی.“

په سولئ شوی مسيح پيغام

۲ (۱) ائے وروئو، کله چه زه تاسو له راغلم او په تاسو
 کښې مې د خدائې د راز زيرې خور کړو، نو هغه څه د
 اوچتې درجې تقرير يا د حکمت په زور نه وو. (۲) ځکه
 چه ما دا اراده کړې وه چه ستاسو په مينځ کښې د عيسی
 مسيح بلکه په سولئ شوی مسيح نه بغير نور هيڅ ونه پيژنم.
 (۳) او ما په عاجزئ، ويره او رييدو په تاسو کښې وخت
 تير کړو. (۴) او زما پيغام او زيرې د حکمت په غلوونکو
 خبرو نه وو بلکه هغه د خدائې د روح د قدرت د مخه ثابت
 وو، (۵) د دې د پاره چه ستاسو ايمان د انسان په حکمت
 نه بلکه د خدائې په قدرت موقوف وي.

دَ خُدائے دَ رُوح پہ وسیلہ کشف

٦) بیا ہم پہ رُوحانی بالغانو کبھے مُونر دَ حِکمت خبرے
کُوو خو نہ دَ دے جہان اُو نہ دَ دے فنا کیدُونکو سردارانو دَ
حِکمت نہ، ٧) بلکہ مُونر دَ خُدائے دَ ہغہ پت حِکمت راز
بیانوو چہ خُدائے دَ دُنیا جوپولو نہ مخکبھے دا فیصلہ
کریے وہ چہ مُونر دَ ہغہ حِکمت پہ وسیلہ جلال و مُومو، ٨)
اُو کُوم چہ دَ دے زمانے پہ سردارانو کبھے یو ہم نہ دے
پیژندلے حُکہ چہ کہ ہغوی پیژندلے وے نو دَ جلال مالک بہ
ئے پہ سولئ کریے نہ وو. ٩) بلکہ خرننگ چہ لیکلی شوی
دی ہم ہغسے وشول چہ :

”خہ چہ نہ سترگو لیدلی، نہ غورونو اُوریدلی

اُو نہ دَ انسان پہ زپہ کبھے راغلی دی،

ہغہ خیزونہ خُدائے دَ ہغوی دَ پارہ چہ ورسرہ مینہ لری،
تیار کری دی.“

١٠) ہغہ ٲول خُدائے پہ مُونر دَ رُوح پہ وسیلہ ظاہر کرل،
حُکہ چہ رُوح دغہ ٲولے خبرے و آزمی بلکہ دَ خُدائے ٲتے
خبرے ہم معلُوموی. ١١) خوک دَ بل انسان دَ زپہ خبرے
معلُومولے شی بغیر دَ انسان دَ خپل رُوح نہ چہ پہ ہغہ کبھے
دے؟ دغہ شان دَ خُدائے دَ رُوح نہ بغیر ہیچا تہ دَ خُدائے
خبرے معلُومے نہ دی. ١٢) خو مُونر دَ دُنیاوی رُوح نہ نہ
دی مُوندلے بلکہ دَ ہغہ رُوح نہ چہ دَ خُدائے دَ طرفہ دے، دَ
دے دَ پارہ چہ ہغہ خبرے وپیژنو کُومے چہ خُدائے مُونر تہ

۱۳) اَو مُونڊر هغه خبرے پہ هغه الفاظو کبسے نہ بیانوو چه انسانی حکمت مُونڊر ته را زده کرے دی بلکه په هغه الفاظو کبسے چه مُونڊر ته رُوح را بشوولی دی، اَو دغسے رُوحانی خبرے هغه چا ته بسایو، په چا کبسے چه دَ خُدائے رُوح وی. ۱۴) خو دَ نفس بنده دَ خُدائے دَ رُوح خبرے نہ قبلوی حُکله چه دا دَ هغه په نزد بے وقوفی ده، اَو هغه په هغے نہ شی پوهیدے حُکله چه هغه تش دَ رُوح القدس په وسیله پوهیدے شی. ۱۵) خو رُوحانی سرے ټولے خبرے و آزمئی خو په خپله به په چا ونه شی آزمائیلے. ۱۶) خنگه چه صحیفے وائی چه :

”دَ مالک په خیالونو خوک پوهیدے شی

چه هغه ته ئے صلاح ورکری؟“

خو مُونڊر دَ مسیح په شان عقل لرُو.

دَ خُدائے په کار کبسے ملگری

۳) ۱) ائے ورؤنو، ما تاسو سره هغه شان خبرے ونه کرے شوے لکه چه دَ رُوحانیانو سره بلکه داسے لکه چه دَ دُنیاوی خلقو اَو دَ هغوی سره چه په مسیح کبسے ماشومان دی. ۲) ما تاسو ته پئی درکړلے خو ږوږی نه، حُکله چه په تاسو کبسے دَ هغے زغم نه وو بلکه اوس هم در کبسے زغم نسته. ۳) ولے چه تر اوسه دُنیا دار یی، ولے چه په تاسو

کبسے کینہ اُو جگرہ ده. نو آيا تاسو دُنیا دار نَه یئ خَه؟ اُو دَ دُنیا په مُطابق مُو یون ونَه کرو؟ (۴) خُکِه چِه خَه وخت چِه یو وایئ چِه زَه دَ پولوس یم اُو بل وائی چِه زَه دَ اپولوس یم، نو آيا تاسو دَ دُنیاوی خلقو په شان نَه شوئ؟

(۵) اپولوس خَه تِه وائی؟ اُو پولوس خَه تِه؟ هغوی خادمان دی دَ چا په وسیله چِه تاسو ایمان راوړو اُو دَ دواړو هغه حیثیت دے کوم چِه هغوی تِه خُدائے ورکړو. (۶) ما نهل کړو، اپولوس اوبه ورکړے، خو وده خُدائے ورکړه. (۷) نو بیا نه نهل کُونکے خَه خیز دے اُو نَه اوبه ورکُونکے، خو خُدائے چِه وده ورکُونکے دے. (۸) نهل کُونکے اُو اوبه ورکُونکے دواړه یو دی، خو دواړه به دَ خپلے خواری په مُطابق اجر بیا مومی. (۹) ولے چِه مونی دَ خُدائے سره کار کُونکی یو، تاسو دَ خُدائے پتی یئ اُو دَ خُدائے مانی.

(۱۰) ما دَ هغه توان په مُطابق چِه خُدائے راکړو، دَ یو پوهه گلکار په شان بُنیاد کيسودو اُو بل پرے مانی ودانوی، نو هر یو دَ خبردار شی چِه پرے خنگه مانی جوړوی. (۱۱) خُکِه چِه بغير دَ هغه بُنیاد نه چِه ایسودلے شوے دے، اُو هغه عیسیٰ مسیح دے، بل خوک بُنیاد نَه شی کيسودے. (۱۲) که خوک په هغه بُنیاد باندے دَ سرو زرو یا دَ سپینو یا دَ قیمتی کانو یا لرگو یا وابسو یا دَ بوسو رده ردی، (۱۳) نو دَ هغه کار به بشکاره شی خُکِه چِه دَ قیامت په ورغ به دَ اور سره راخرگند شی. نو هغه به هغه کار راخرگند کړی اُو هغه اور به په خپله دَ هر یو کار و آزمئی، چِه خنگه دے. (۱۴) دَ چا مانی چِه په هغه بُنیاد شوے، باقی به پاتے شی اُو هغه به اجر بیا مومی.

۱۵) اُو چہ دَ چا مائی و سوزیبری نو ہغہ بہ نُقصان و مومی،
خو پہ خپلہ بہ پہ سوزیدو سوزیدو کبئیے بچ شی.

۱۶) آیا تاسو خبر نہ یی چہ تاسو دَ خُدائیے کور یی اُو دَ
خُدائیے رُوح پہ تاسو کبئیے اوسی؟ ۱۷) کہ خوک دَ خُدائیے
کور برباد کری نو خُدائیے بہ ہغہ برباد کری خُکہ چہ دَ
خُدائیے کور پاک دے اُو ہغہ تاسو یی.

۱۸) ہیخوک دِ خپل خُان ونہ غُلی. کہ خوک پہ تاسو کبئیے
پہ دے جہان خُان حکیم گئی نو خُان دِ ناپوہہ کری چہ
حکیم شی. ۱۹) خُکہ چہ دَ دُنیا حِکمت دَ خُدائیے پہ نزد بے
و قوفی دہ، لکہ چہ لیکلی دی چہ: ”ہغہ حکیمان دَ ہغوی پہ
چالاکئی راگیروی.“ ۲۰) اُو دا ہم چہ: ”خُدائیے دَ حکیمانو پہ
خیالونو پوہہ دے چہ باطل دی.“ ۲۱) نو بیا دِ پہ انسان
خوک فخر ونہ کری، ولے چہ ہر خُہ ستاسو دی. ۲۲) کہ
پولوس وی اُو کہ اپولوس، کہ پطروس، کہ دُنیا، کہ ژوند وی
کہ مرگ، کہ اوسنی خیزونہ وی کہ راتلونکی، ہر خُہ ستاسو
دی. ۲۳) اُو تاسو دَ مسیح یی اُو مسیح دَ خُدائیے دے.

دَ رُسلانو خدمت

۴) ۱) ہر خوک دِ مُونر دَ مسیح خادم اُو دَ خُدائیے دَ
رازونو مُختار و گئی. ۲) اُو دلته پہ مُختار کبئیے دا خبرہ پہ
کار دہ چہ ہغہ دِ دیانتدار وی. ۳) خو زما دَ پارہ دا ہیخ
خبرہ نہ دہ چہ تاسو یا بلِ انسانی عدالت دِ زما جاج واخلی،
بلکہ زہ پہ خپلہ ہم دَ خُان جاج نہ آخلم. ۴) نو زما زپہ ما

نہ ملامتوی خو په دے زه رښتونے کیرم نه، بلکه زما مالک
 زما جاج آخلی. (۵) نو د وخت نه وړاندے فیصله مه کوئ
 بلکه د مالک د بیا راتلو انتظار کوئ. هغه به د تیارے پتے
 خبرے ظاهرے کړی او د زړونو خیالونه به ظاهر کړی او
 هغه وخت به د هر چا تعریف د خدائے له طرفه کیري.

(۶) آئے وړونو، ما په دغه خبرو کښے د خپل او د اپولوس
 ذکر د مثال په طور وکړو د دے د پاره چه تاسو زمونږ په
 وسیله دا زده کړئ. د لیک نه زیات مه وایئ او د یو په تائید
 کښے د بل په خلاف څه ونه وایئ. (۷) نو په تاسو کښے
 فرق څوک کوئ؟ او تا څخه کوم داسے څیز دے چه هغه تا
 د خدائے نه نه وی موندلے؟ او چه تا د خدائے نه وموندلو
 نو بیا فخر د څه خبرے لکه تا ونه وموندل؟

(۸) تاسو خو اوس هم ماړه شوی یئ او شتمن یئ او تاسو
 بادشاهان شویئ. څه افسوس چه تاسو زمونږ نه بغیر
 بادشاهان شویئ، چه مونږ هم درسره بادشاهی کړے وے!
 (۹) زما په خیال چه خدائے مونږ رسولان د ټولو نه عاجزان
 کړلو او د هغه خلقو په شان ئے پیش کړو په چا چه د وژلو
 حکم شوے وی، ولے چه مونږ د ټولے دنیا، یعنې فرښتو او
 د بنی آدمو په وړاندے یوه تماشه شوو. (۱۰) مونږ د مسیح په
 خاطر بے وقوف یو، خو تاسو په مسیح کښے هوبنیار یئ!
 مونږ کمزوری یو او تاسو زوره ور! تاسو عزتمن یئ او مونږ
 سپک! (۱۱) مونږ تر اوسه وړی، تری، بریند یو او په سوکونو
 وهلے کیرو او بے درکه گرزو، (۱۲) او په خپلو لاسونو
 خواری کوو. خلق په مونږ بد وائی، مونږ ورته دُعا کوو،

هغوی مو تنگوی، موبز ئے زغمو، (۱۳) هغوی مو بدناموی،
 موبز منت زاری کؤو. موبز تر ننتی ورخے د دنیا د پیران او
 د ټولو څیزونو د گرد په شان پاتے شوی یو.

(۱۴) زه دا خبرے ستاسو د شرمولو د پاره نه لیکم بلکه خپل
 خواره فرزندان مو گنم او تاسو ته نصیحت کوم. (۱۵) ولے
 چه که په مسیح کبښے ستاسو اُستازان په زرگونو هم وی نو
 بیا هم ستاسو پلارونه پیر نه دی، ځکه چه زه د زیری په
 وسیله په عیسیٰ مسیح کبښے ستاسو پلار جوړ شوم. (۱۶) نو
 زه تاسو ته زاری کوم چه زما په شان شی. (۱۷) د دے د پاره
 ما تاسو ته تیموتیوس درولپرلو، هغه په مالک کبښے زما
 خوږ او دیانندار زوئے دے، او زما هغه طریقے چه په مسیح
 کبښے دی، تاسو ته به دریادے کړی لکه چه زه په هر ځائے
 کبښے او په هر جماعت کبښے تعلیم ورکوم.

(۱۸) ځنې داسے لافے کوی چه زه گنی تاسو ته درتلے نه
 شم. (۱۹) خو که مالک وغوښتل نو زه به تاسو ته زر درشم
 او دا خبره به معلومه کړم چه دا کبرژن خلق تشے خبرے
 کوی یا څه کولے هم شی. (۲۰) ځکه چه د خدائے بادشاهت
 په خبرو نه، بلکه په قدرت ولاړ دے. (۲۱) نو تاسو څه غواړئ
 چه زه کوټک په لاس درشم یا په مینه او نرمی؟

د بد اخلاقی په خلاف حکم

۵ (۱) ما ته خبر رارسیدلے دے چه په تاسو کبښے حرام
 کاری کیری، بلکه داسے حرام کاری چه په غیرو قومونو

کبڻے هم نه کيڙي. په تاسو کبڻے يو سرے دے چه د هغه د خپلے ميرنئ مور سره ناجائزه تعلقات دي. (۲) او تاسو پرے غمژن نه شوئ چه چا چه دا کار کرے دے، تاسو هغه وشړئ بلکه فخر کوئ. (۳) زه اگر که په جسماني طور موجود نه يم خو په روحاني طور موجود يم. گني د موجودگي په حالت کبڻے مے په داسے کار کوونکي زمونږ د مالک عيسی په نوم دا حکم کرے دے، (۴) چه هر کله چه تاسو جمع کيږئ نو گني چه زه په روح کبڻے تاسو سره موجود يم، نو زمونږ د مالک مسيح د قدرت مدد واخلئ، (۵) نو د داسے سرې وجود د هلاکت د پاره شيطان ته وسپارئ، د دے د پاره چه د هغه روح د مالک په ورغ خلاصون بيا مومي.

(۶) ستاسو فخر کول به خبره نه ده. آيا تاسو نه يئ خبر چه لږه شان خمبیره ټول اخبلی اوږه خمبیره کوي؟ (۷) زړه خمبیره وباسئ، ځانونه پاک کړئ چه تاسو تازه اخبلی اوږه جوړ شئ ځکه چه تاسو به خمبیرے يئ، ولے چه زمونږ هم د فسح گډوږے، يعنې د مسيح قرباني وشوه. (۸) نور اځئ چه مونږ اختر وکړو، نه په زړه خمبیره او نه د بدئ او د شرارت په خمبیره بلکه په صفا زړه او د رشتياؤ په به خمبیرے پوږي باندي.

(۹) ما په خپل خط کبڻے تاسو ته دا ليکلی ؤو چه د حرام کارو سره ناسته پاسته مه کوئ. (۱۰) دا خو نه چه تاسو بيخي د دنيا د حرام کارو يا لالچيانو يا ظالمانو يا بت پرستانو سره ملاويدل پرېږدئ، ولے چه دغه شان خو به تاسو ته هډو

دَ دُنیا نہ وتل وُو. ﴿۱۱﴾ نو ما خو پہ حقیقت کبئے تاسو ته دا لیکلی وُو چه که څوک ځان ته ورور وائی اُو حرام کار یا حرصناک یا بُت پرست یا کنځل مار یا شرابی یا ظالم وی نو دَ هغه سره ناسته پاسته مه کوئ بلکه دَ داسے کس سره پوږئ قدرے هم مه خورئ.

﴿۱۲﴾ څکه چه په بے ایمانانو دَ حُکم کولو زما څه کار دے؟ خو آیا داسے نه ده چه تاسو په ایماندارانو حُکم کوئ؟ ﴿۱۳﴾ خو په بے ایمانانو خُدائے حُکم کوئ. ”نو بیا هغه بد سپرے دَ مینځه وباسئ.“

دَ بے دینو په مخ کبئے مُقدمه

۶ ﴿۱﴾ آیا په تاسو کبئے دا جُرأت څنگه وشو چه هر کله چه ستاسو دَ بل چا سره جگړه وی نو دَ فیصلے دَ پاره بے دینه خلقو ته ځئ اُو پاکانو ته نه ځئ؟ ﴿۲﴾ آیا تاسو نه پوهیرئ چه پاکان به دَ دُنیا اِنصاف کوئ؟ نو چه تاسو ته دَ دُنیا اِنصاف کول دی نو ولے تاسو دَ معمولی نه معمولی جگړو دَ فیصله کولو جوگه هم نه یئ څه؟ ﴿۳﴾ آیا تاسو نه ئے خبر چه مونږ به دَ فرشتو اِنصاف کوو؟ نو بیا به تاسو عامے مُقدمے نه شی فیصله کولے څه؟ ﴿۴﴾ نو که په تاسو کبئے عامے مُقدمے وی نو آیا تاسو به هغه مُنصفان مُقرروئ چه په جماعت کبئے سپک گڼلے شی څه؟ ﴿۵﴾ زه تاسو ته دَ شرمولو دَ پاره دا وایم چه آیا په تاسو کبئے یو هم څوک هوبنیار سپرے نسته چه هغه دَ دوو وروڼو په مینځ کبئے فیصله وکړے شی؟ ﴿۶﴾ بلکه په وروڼو کبئے مُقدمے

کیری اُو هغه هم د بے دینو خلقو په وړاندے .

٧ خو په اصل کبښے په تاسو کبښے لویه کمزوری دا ده
چه په خپلو کبښے مُقدمے کوئ. ظلم زغمل ولے غوره نه
گنئ؟ خپل نقصان ولے نه قبلوئ؟ ٨ بلکه تاسو ظلم کوئ
اُو نُقصان ورسوئ، اُو هغه هم خپلو وروڼو ته! ٩ آیا تاسو
خبر نه یئ څه چه بدکاران به د خدائے د بادشاهئ وارثان نه
شی؟ ځان مه غلوئ، نه به حرام کاران د خدائے د بادشاهئ
وارثان شی، نه بُت پرستان، نه زناکاران، نه عیاش، نه بچه
بازان، ١٠ نه غله، نه حرصناک، نه شرابیان، نه کنخل مار
اُو نه تگان. ١١ اُو په تاسو کبښے ځنې هم دغه شان وُو خو
تاسو د مالک عیسیٰ مسیح په نوم اُو زموږ د خدائے په روح
وینځلے شوئ، بلکه پاک شوئ، صادق هم شوئ.

د خپل بدن نه د خدائے جلال ښکاره کړئ

١٢ ټول څیزونه زما د پاره روا خو دی ولے ټول څیزونه
فائده مند نه دی. ټول څیزونه زما د پاره روا خو دی ولے زه
به د یو څیز هم غلام نه یم. ١٣ خوراک د خیتے د پاره دے
اُو خیته د خوراک د پاره، خو خدائے به هغه دواړه ختم
کړی. ولے بدن د حرامکاری د پاره نه دے بلکه د مالک د
پاره دے، اُو مالک د بدن د پاره دے چه ټول حاجتونه پوره
کړی. ١٤ خدائے مالک هم بیا ژوندے کړو اُو موږ به هم په
خپل قدرت بیا ژوندی کړی.

١٥ آیا تاسو خبر نه یئ څه؟ چه ستاسو بدنونه د مسیح
اندامونه دی؟ آیا دا مناسب دی چه زه د مسیح اندامونه د

یوے کنجری سره گد کرم؟ نه، هيخ كله نه! ﴿١٦﴾ آيا تاسو نه
 يئ خبر چه هر هغه خوك چه کنجری ته لار شي نو هغه د
 هغه سره يو وجود شي؟ حكه چه صحيفے وائی چه: ”نر
 او بنه به دواړه يو وجود شي.“ ﴿١٧﴾ او خوك چه د مالک
 سره يووالے لری، هغه او مالک به يو روح شي. ﴿١٨﴾ د حرام
 کاری نه تبستی! سرے چه خومره نور گناھونه کوی هغه د
 بدن نه بهر دی خو حرام کار د خپل بدن هم گناھکار دے.
 ﴿١٩﴾ آيا تاسو نه ئے خبر چه ستاسو بدن د روح القدس کور
 دے چه په تاسو کبئے اوسى او تاسو ته د خدائے د طرف
 نه درکړے شوے دے؟ او تاسو د خپل خان نه یئ، ﴿٢٠﴾ حكه
 چه خدائے تاسو په بيعه آخستی یئ، نو بيا د خپل بدن نه د
 خدائے جلال بنکاره کړئ.

د واده په حق کبئے مسئلے

٧ ﴿١﴾ کومے خبرے چه تاسو ليکلی دی د هغه په حقله
 دا ده چه د سړی د پاره دا غوره ده چه واده ونه کړی. ﴿٢﴾
 خو د حرام کاری د ويرے نه د هر سرے خپله بنه او هر
 بنه د خپل خاوند وساتی. ﴿٣﴾ خاوند د خپلے بنه
 حق پوره کوی او دغه شان د بنه د خپل خاوند. ﴿٤﴾ بنه
 د خپل بدن واکمنه نه ده بلکه خاوند دے. همدغه شان خاوند
 د خپل بدن واکمن نه دے بلکه بنه ده. ﴿٥﴾ تاسو د يو بل نه
 جدا مه اوسيرئ خو د لږ وخت د پاره د يو بل په رضا د دے
 د پاره چه د دعا فرصت ومومئ، او بيا يو خائے شي، داسے
 نه وی چه د نفس د غلبے په وجه شيطان تاسو وغلوی.

٦) خو زه تاسو ته د دے اجازت درکوم خو حکم نه. (٧)
اؤ زه خو دا غواړم چه څنگه چه زه يم، هغسے د هر څوک
وی خو هر چا ته له خدائے نه خاص خاص توان ورکړے
شوے دے، چا ته څنگه اؤ چا ته څنگه.

٨) نو زه هغه چا ته چا چه واده نه وی کړے اؤ کونپو ته دا
وايم چه د هغوی د پاره زما په شان پاتے کيدل غوره دی.
٩) خو که هغوی صبر نه شی کولے نو واده د وکړی ځکه
چه واده کول د مستی نه غوره دی.

١٠) خو چه د چا واده شوے وی هغوی ته، زه نه، بلکه
مالک حکم ورکوی چه بنځه د خپل خاوند پرے نه ږدی.
١١) اؤ که ئے پرېږدی نو یا خو د واده ونه کړی یا د خپل
خاوند سره بیا یو ځائے شی، اؤ خاوند د هم خپله بنځه
طلاقه نه کړی.

١٢) نورو ته هم زه وایم، نه چه مالک، چه که د چا ورور
بنځه ایمانداره نه وی اؤ د هغه سره په استوگنه راضی وی نو
هغه د هغه طلاقه نه کړی. (١٣) اؤ د کومه بنځه چه خاوند
ایماندار نه وی اؤ د هغه سره په استوگنه راضی وی نو هغه
د خاوند طلاق نه کړی (١٤) ځکه چه کوم خاوند چه ایماندار
نه وی، هغه د بنځه په وجه پاک گڼلے شی اؤ کومه بنځه
چه ایمانداره نه وی، هغه د ایماندار خاوند په وجه پاکه گڼلے
شی، گنی ستاسو بچی به ناپاک وؤ خو اوس پاک دی. (١٥)
خو څوک چه بے ایمانه وی که هغه د خپل خاوند یا خپلے
بنځه نه ځی نو پرېږدی چه لار شی. په داسے حالت کبسے
څوک ورور یا خور پابند نه دے، اؤ خدائے مونږ د سلامتۍ

دَ پارہ رابلی یو. (۱۶) ولے چہ ائے بنخے! تہ خہ خبرہ
 یئے، کیدے شی چہ تہ خپل خاوند بچ کرے. او ائے سپرہ!
 تہ خہ خبر ئے، کیدے شی چہ تہ خپلہ بنخہ بچ کرے.

دَ مالک نہ تاکلے شوے ژوندون

(۱۷) خو خنگہ چہ مالک ہر یو تہ توان ورکپے دے او خنگہ
 چہ خدائے ہر یو رابلی دے، ہغہ دِ ہغہ شان گُزران کوی،
 او زہ ئے پہ ٲولو جماعتونو کبے پہ دغہ شان مقررہوم. (۱۸)
 کہ خوک سُنت شوے خدائے رابلی وی نو ہغہ دِ خپل
 خان دَ ناسنت شوی پہ شان نہ بنکارہ کوی، او کہ خوک
 ناسنت شوے خدائے رابلی وی نو ہغہ دِ خپل خان نہ
 سُنت کوی. (۱۹) خکہ چہ سُنت شوے او نا سُنتہ داورہ ہیخ
 خیز نہ دی بلکہ دَ خدائے پہ حکمونو عمل کول ہر خہ دی.
 (۲۰) ہر خوک چہ پہ کوم حالت کبے بلے شوے وی، پہ
 ہغہ کبے دِ پاتے شی. (۲۱) کہ تہ پہ غلامی کبے رابلی
 شوے وے نو پرواہ مہ کوہ، خو کہ تہ آزادیدے شے نو ہغہ
 اختیار کرہ. (۲۲) خکہ چہ خوک چہ دَ غلامی پہ حالت
 کبے دَ مالک رابلی شوے دے، ہغہ دَ مالک آزاد کرے
 شوے دے. کہ خوک آزاد دَ مالک رابلی شوے دے، ہغہ دَ
 مسیح غلام دے. (۲۳) تاسو پہ بیعہ آخستے شوی یے، دَ
 انسان غلامان مہ جو پیرئ. (۲۴) ائے وروپو! خوک چہ پہ
 کوم حالت کبے رابلی شوے وی، ہغہ دِ پہ ہغہ حالت
 کبے دَ خدائے سرہ پاتے شی.

پیغلے او کونڈے

٢٥ ڄوک ڇه واده شوی نه دی، د هغوی په باب کبښه ما سره د مالک څه حکم نښته، خو زه خپله رائی درکوم لکه څوک ڇه پرې د مالک رحم شوې دے، ڇه ایماندار شی.

٢٦ نو د موجوده نازکو حالاتو په وجه زما په خیال کبښه د هر چا د پاره دا غوره ده ڇه څنگه ڇه دئې وی، هم هغسې د پاتې شی. ٢٧ که ستا بښه وی نو هغه له د طلاق ورکولو کوشش مه کوه او که بښه د نه وی نو د واده کولو خیال پرېږده. ٢٨ خو که ته واده هم وکړې نو څه گناه نښته، او که پیغله واده شی نو هم گناه نښته، خو داسې خلق به جسمانی تکلیف بیا مومی او زه تاسو بچ کول غواړم.

٢٩ خو ائې وروڼو، زه دا وایم ڇه وخت لنډ دے نو د وړاندې د پاره په کار دی ڇه د بښو خاوندان د داسې وی لکه ڇه د هغوی بښه نښته، ٣٠ او ژریدونکی د داسې وی لکه ڇه ژاړی نه، او څوک ڇه خوشحالی کوی، هغوی د داسې وی لکه ڇه خوشحالی نه کوی، او آخستونکی د داسې وی لکه ڇه مال نه لری، ٣١ او عیش کوونکی د تش په دنیا مئین نه وی ځکه ڇه دنیا تیریدونکې ده.

٣٢ نو زه دا غواړم ڇه تاسو بې غمه اوسئ. لوند سپرې د مالک په فکر کبښه وی ڇه څنگه به مالک راضی کړی. ٣٣ خو واده کړې سپرې د دنیا په فکر کبښه وی ڇه څنگه به خپله بښه راضی کړی، ٣٤ او دوه زړیه شی. نا واده شوې او پیغله د مالک په فکر کبښه اوسپړی ڇه د هغه بدن او

رُوح دواره پاک وی، خو واده شوی بښه د دُنیا په فکر
کبښے اوسپری چه څنگه به خپل خاوند راضی کړی.

۳۵ دا ستاسو د فائده د پاره وایم، نه چه ستاسو د گیرولو
د پاره بلکه د دے د پاره چه څه چه بښه وی، په هغه عمل
وشی او تاسو د مالک په خدمت کبښے بے وسوسے آخته
اوسے.

۳۶ او که څوک دا گڼی چه زه د خپلے هغه پیغله حق
وهم د چا ځوانی چه خرابپری او زلمی د واده ضرورت هم
گڼی نو اختیار ئے دے. په دے کبښے گناه نښته، هغوی د
واده وکړی ۳۷ او هغه زلمی چه څه ضروری نه گڼی او
اراده ئے کړے وی بلکه د خپلے ارادے په پوره کولو وس
هم لری چه زه به خپله پیغله نه واده کوم نو هغه بښه کوی.
۳۸ نو څوک چه خپله پیغله واده کوی هغه بښه کوی، او
څوک ئے چه نه واده کوی هغه لا بښه کوی.

۳۹ تر څو چه د یوے بښے خاوند ژوندے دے هغه د هغه
پابنده ده، خو هر کله چه د هغه خاوند مړ شی نو د چا سره
ئے چه زړه غواړی واده کولے شی خو تش د ایماندار سره.
۴۰ خو لکه څنگه چه ده، که هغه شان پاتے شی نو زما په
خیال کبښے زیاته بختوره ده، او زما خیال دے چه د خدائے
رُوح په ما کبښے هم دے.

د بُتانو د قُربانی غوښے خوړلو په باب کبښے

۸ اوس د بُتانو د قُربانی په حقله دا دے چه مونږ خبر

یو چه مُونږ ټول علم لرو، خو علم کبر پیدا کوی لیکن مینه د
 ترقی باعث ده. (۲) که څوک دا گنی چه زه په څه پوهیږم نو
 څنگه چه پوهیدل په کار دی هغسے پرے تر اوسه نه
 پوهیږی. (۳) خو څوک چه د خدائے سره مینه لری خدائے
 هغه پیژنی.

(۴) نو د بتانو د قربانی د غوښے د خوراک په باب مُونږ
 پوهیږو چه بت په دنیا کښے هیڅ شے نه دے او سیوا د یو
 نه بل خدائے نشته. (۵) سره د دے چه په مزکه او په
 آسمان پیر خدایان بللے شی، دغه شان پیر خدایان او
 مالکان دی. (۶) خو زمونږ خو یو خدائے دے، یعنې
 خدائے پلار، چه د چا له طرف نه ټول څیزونه دی او مُونږ د
 هغه د پاره ژوندی یو، او یو مالک دے، یعنې عیسیٰ مسیح د
 چا په وسیله چه دا ټول څیزونه پیدا شول او مُونږ هم د هغه
 په وسیله ژوندی یو. (۷) خو ټولو ته دا پته نشته بلکه د ځنو
 خو اوس هم د بت پرستی عادت دے، د دے د پاره هغه
 غوښه د بت قربانی گنی او خوری ئے او د هغوی زړه چه
 کمزورے دے، هغه په خوراک پلټی شی. (۸) خوراک به
 مُونږ د خدائے سره نه نزدے کوی. که وئے نه خورو نو
 زمونږ هیڅ نقصان نشته او که وئے خورو نو هیڅ گټه مو
 نشته.

(۹) خو پام کوی، داسے نه وی چه ستاسو آزادی په ایمان
 کښے د کمزورو د پاره د تیندک باعث نه شی. (۱۰) ځکه که
 هغه سرے چه په ایمان کښے کمزورے دے، ستا په شان د
 علم خاوند په بت خانه کښے په خوراک ووینی نو آیا هغه به

زپهٔ ورنهٔ شی چه د بُتانو د قُربانی غوبنه و خوری؟ (۱۱)

مطلب دا چه ستا د علم په وجه به هغه کمزورے سرے،

یعنے هغه ورور چه د چا د پاره چه مسیح مړ شو، هغه به

هلاک شی. (۱۲) او دغه شان تاسو به د ورؤنو گناه گار شی

او د هغوی کمزورے زپهٔ به ژوبل کړی او د مسیح گناه گار

به وگرزی. (۱۳) په دے وجه که زما د خوراک په وجه زما

ورور تیندک خوری نو زهٔ به هیڅ کله هم غوبنه ونهٔ خورم چه

د خپل ورور د پاره د تیندک سبب ونهٔ گرزم.

د رسول اختیار

۹

(۱) ولے زهٔ آزاد نهٔ یم خهٔ؟ رسول نهٔ یم خهٔ؟ ما عیسیٰ نه

دے لیدلے چه زمونږ مالک دے خهٔ؟ تاسو په مالک کبښے

زما د خدمت میوه نهٔ یی خهٔ؟ (۲) که زهٔ د نورو د پاره

رسول نهٔ یم نو ستاسو د پاره خو بیشکه یم خکه چه تاسو په

خپله په مالک کبښے زما په رسالت مھر یی.

(۳) څوک چه زما آزمیښت کوی هغوی ته زما دغه جواب

دے، (۴) آیا مونږ ته د خوراک څښاک اختیار نسته خهٔ؟

(۵) مونږ ته دا اختیار نسته خهٔ لکه څنگه چه نور رسولان او

د مالک ورونهٔ او کیفا کوی، مونږ هم څوک ایمانداره خور په

نکاح واخلو او د ځان سره ئے وگرزوو؟ (۶) یواځے زهٔ او

برنبا د ژوند تیرولو د پاره په خواری مزدوری پر یو خهٔ؟ (۷)

آیا تاسو د داسے فوخی په حقله او ریدلی دی چه په فوځ

کبښے نوکری کوی او د خپله جیبه خوری؟ څوک داسے

دے چه د انگورو باغ ولگوی او میوه ئے نهٔ خوری خهٔ؟ یا

ڏوڪ چه رمه ڏروى نو د هغه پي نئ ڏبني ڏه؟

۸ آيا زه دا خبره د بني آدم د قياس په مطابق كوم؟ يا

تورات داسه نئ وائي؟ ۹ لکه چه د موسيٰ په تورات کبسه

ليکلي دي چه: ”په غويل کبسه د غوائي ځله ته کورمه مه

اچوه.“ وله ستاسو دا خيال دمه چه ڏدائمه د غوايانو فکر

کوي ڏه؟ ۱۰ يا خاص زمونږ د پاره فرمائي؟ هو، دا ئه

زمونږ د پاره ليکلي دي ځکه چه مناسب دي چه قلبه

کوونکمه په اُميد قلبه وکړي او غويل کوونکمه د د برخمه د

موندلو په اُميد غويل کوي. ۱۱ نو بيا چه مونږ ستاسو د پاره

روحاني څيزونه وکړل نو آيا دا ڏه لويه خبره ده چه مونږ

ستاسو د مادي څيزونو فصل وريبو؟ ۱۲ چه د نورو په

تاسو دا اختيار شته نو آيا زمونږ به د دمه نه زيات نئ وي

ڏه؟

خو مونږ د دمه اختيار نه کار وانه خستو خو مونږ د هر څيز

زغم کوو چه زمونږ له کبله د مسيح په زيري کبسه ڏه حرج

نئ وي. ۱۳ آيا تاسو نئ يه خبر چه ڏوڪ چه د ڏدائمه د

کور خدمت کوي، هغه د ڏدائمه د کور د نزرانه نه خوري

او ڏوڪ چه د قربانگاه خدمتگار دي، هغوي د قرباني حصه

مومي؟ ۱۴ دغه شان مالک هم مقرر کړي دي چه د زيري

اوروونکمه د د زيري په وسيله گزاره کوي.

۱۵ خو ما خپل د دمه حق نه چرمه هم فائده وانه خسته او

نئ مه دا د دمه د پاره وليکل چه زه د دمه نه فائده واخلم

ځکه چه زما د پاره د دمه نه مړ کيدل غوره دي. هيڏوڪ زما

فخر به ځايه کولمه نئ شي. ۱۶ که زه زيرمه آروم نو په

دی خۛ فخر نۛ کوم خۛکۛ چۛ دا خو زما فرض دی. بلکه
 آفسوس دۛ پۛ ما، کۛ زۛ زیرۛ وانۛ وروم! (۱۷) خۛکۛ چۛ
 کۛ دا پۛ خپلۛ مرضی وکرم نو زما د پارۛ آجر دۛ، خو دا
 خپل فرض گنم خۛکۛ چۛ خدائۛ دا ما تۛ سپارلۛ دۛ. (۱۸)
 نو بیا ما تۛ خۛ آجر ملاویری؟ دا چۛ زیرۛ آروم نو مُفت
 ئۛ آروم، خۛکۛ چۛ کوم اختیار چۛ ما تۛ د زیری پۛ حقلۛ
 حاصل دۛ د هغۛ پۛ مُطابق د خپل حق نۛ پوره فائده وانۛ
 خلم.

(۱۹) اگۛ کۛ زۛ د ټولو خلقو نۛ آزاد یم بیا هم ما خان د ټولو
 خلقو غلام کړو، د پارۛ د دۛ چۛ نور زیات خلق د مسیح د
 پارۛ راکنیم. (۲۰) زۛ د یهودیانو د پارۛ یهودی شوم چۛ
 یهودیان راکنیم. خۛکۛ چۛ هغوی د موسی د شریعت منونکی
 دی، د هغوی د راپولو د پارۛ ما خان د هغوی د شریعت پۛ
 شان کړو، سره د دۛ چۛ زۛ د هغوی د شریعت د لاندۛ نۛ
 یم. (۲۱) د غیر یهودیانو د پارۛ د غیر یهودیانو پۛ شان شوم
 چۛ غیر یهودیان د مسیح د پارۛ راکنیم، سره د دۛ چۛ د
 خدائۛ پۛ نزد بۛ شرعۛ نۛ یم بلکه د مسیح پۛ شریعت یم.
 (۲۲) د کمزورو د پارۛ کمزورۛ شوم چۛ کمزورۛ راکنیم.
 زۛ د ټولو خلقو د پارۛ هر خۛ جوړ شوم چۛ پۛ خۛ نۛ خۛ
 سبب خنۛ بچ کړم.

(۲۳) او زۛ هر خۛ د زیری د خاطرۛ کوم چۛ زۛ ټول د هغۛ
 برکتونه حاصل کړم. (۲۴) آیا تاسو نۛ یی خبر چۛ پۛ منډۛ
 کبښۛ منډۛ خو ټول وهی ولۛ انعام یو گتۛ؟ تاسو هم
 داسۛ منډۛ وهی چۛ وئۛ گتۛ. (۲۵) او هر یو لوبغاړۛ د

هر قِسْم پرهيز كوى. هغه خلق خو دا خه د هغه سهرے د
 پاره كوى كومه چه مراوے كبرى، خو مونږ ئے د هغه
 سهرے د پاره كوو چه مراوے كبرى نه. (٢٤) نو بيا زه هم د
 يو خاص مقصد په شكل كېنې دغه شان منډه وهم، زه دغه
 شان په سوكونو جنگ كوم خو د هغه په شان نه چه باد په
 سوكونو وهى. (٢٧) بلكه زه خپل ځان وهم تكوم او هغه په
 قابو كېنې ساتم ځكه چه داسے ونه شى چه نورو ته زيرے
 واوړوم او په خپله رد كړے شم.

د بت پرستۍ خلاف خبردارۍ

١٠ (١) آئې وروڼو، زه تاسو د دے نه بے خبره پاتے
 كيدل نه غواړم چه زمونږ ټول پلارونه نيكونه د وريځے په
 حفاظت كېنې وو او ټول د سمندر نه پورے وتل. (٢) او
 ټولو په هغه وريځ او په هغه سمندر كېنې لكه د موسى
 بيتسمه واخسته. (٣) او ټولو يو خوراك وخوړلو، (٤) او
 ټولو يو اوبه وڅښلې چه ورته د معجزے په طور وركړے
 شوے وے ځكه چه هغوى د هغه معجزے د گټ نه اوبه
 وڅښلې كوم چه د هغوى سره روان وو، خو په حقيقت
 كېنې هغه گټ مسيح وو. (٥) ولې په هغوى كېنې د پيرو
 نه خدائے راضى نه وو ځكه خو بيابان د هغوى د مرو نه پك
 شو.

(٦) دا خبرے زمونږ د پاره يو سبق شوے چه مونږ د خرابو
 څيزونو خواهش ونه لرو لكه څنگه چه هغوى لرلو. (٧) او
 تاسو بت پرست مه جوړپړئ لكه چه په هغوى كېنې چه

خُنے جوړ شوی ؤو، لکه څنگه چه لیکلی دی چه: ” خلق خوراک څښاک ته کښیناستل، بیا مستی کولو ته پورته شول.“ (۸) اُو مُونږ دِ حرامکاری ونه کړو لکه څنگه چه په هغوی کښی ځنو وکړه اُو په یوه ورځ کښی درویشت زره ووژلے شول. (۹) اُو مُونږ دِ د مالک آزمیښت ونه کړو لکه څنگه چه په هغوی کښی ځنو وکړو اُو مارانو هلاک کړل. (۱۰) اُو تاسو ونه گورپړی لکه څنگه چه په هغوی کښی ځنې وگوریدل اُو د هلاکت فرښتے هغوی هلاک کړل. (۱۱) په هغوی دا خبرے زمونږ د عبرت آخستو د پاره راغله اُو زمونږ د آخری زمانے خلقو ته د نصیحت د پاره ولیکلے شوے.

(۱۲) نو بیا چه څوک ځان مضبوط گڼی هغه د پوهه شی چه پرے نه وزی. (۱۳) اُو تاسو په څه داسے آزمیښت کښی نه یی پریوتلی چه هغه د انسان د زغم نه بهر وی، اُو خدائے ربښتونے دے اُو هغه به تاسو ستاسو د طاقت نه په زیات آزمیښت کښی نه اچوی، بلکه د آزمیښت سره به د وتلو لار هم پیدا کړی چه تاسو ئے وزغملے شی.

(۱۴) نو خوږو ملگرو! په دے وجه د بُت پرستی نه تښتے. (۱۵) زه تاسو هوبنیار گڼم ځکه درسره دا خبرے کوم. زه چه څه وایم تاسو د هغے په خپله جاج واخلي. (۱۶) هغه د برکت پیاله کومه چه مونږ څښو اُو د هغے د پاره د خدائے شکر کؤو، آیا هغه د مسیح د وینے د شراکت نه ده څه؟ اُو هغه پوږی چه مونږ ئے ماتؤو، آیا هغه د مسیح د بدن شراکت نه دے څه؟ (۱۷) مونږ ډیر خو یو، بیا هم لکه څنگه چه یوه

ٲوٲئ ده؁ هم دغه شان لكه د يو بدن جو ٲرٲو ځكه چه مونږ
ٲول ٲه هغه يوے ٲوٲئ كبنے شريكږو.

١٨ ځوك چه يهوديان دي هغوء ته وگورئ؁ چه د قربانئ
غوبنه خورئ؁ هغوء ٲه قربان گاه كبنے شريك نه دي څه؟
١٩ نو بيا زه دا وايم چه د بت قرباني څه وي؟ او بت څه
دي؟ ٢٠ نه؁ بلكه دا وايم چه كومه قربانئ چه غير يهوديان
كوي؁ شيطانانو ته قرباني كوي؁ نه چه خدائے ته؁ او زه دا نه
غواړم چه تاسو د شيطانانو سره شريك شئ. ٢١ تاسو د
مالك د ٲيالے نه او د شيطانانو د ٲيالے نه نه شئ څبلے؁ د
مالك ٲه دسترخوان او د شيطانانو ٲه دسترخوان كبنے نه
شئ شريكدي. ٢٢ آيا مونږ مالك غصه كوو څه؟ آيا مونږ
د هغه نه زوره ور يو څه؟

د خدائے د لوءي د ٲاره هر څه كوه

٢٣ هر څه روا دي؁ هو؁ خو هر څيز فائده مند نه دي. هر
څه روا دي خو هر څيز د ترقي د ٲاره بنه نه دي. ٢٤ هر يو
خپلے فائده ونه لٲوئ بلكه د نورو.

٢٥ هر څه چه د قصابانو ٲه دكانونو خرڅږي هغه خورئ
او د ضمير ٲه خاطر سوال مه ٲورته كوي. ٢٦ ”ځكه چه
مزكه او ٲه هغے كبنے هر څيز د مالك دي.“

٢٧ كه ځوك غير ايماندار تاسو ته ٲوٲئ وكړي او تاسو ٲه
تلو راضي يئ؁ نو هر څه چه درته وړاندے كيږدي هغه خورئ
او د ضمير د خاطر سوال مه ٲورته كوي. ٢٨ خو كه تاسو

ته ڏوڪ ووائى چه دا د بُت دُقربانى غوبنه ده نو د هغه اُو د
 ضمير د خاطر هغه مه خورى. (۲۹) زما مطلب دا دے چه
 ستاسو د ضمير په وجه نه خو د بل چا.

نو د بل سړى ضمير زما د آزادى ولے فيصله كوى؟ (۳۰) كه
 زه ئے په شكر خورم، نو چه په كُوم څيز شكر وباسم نو بيا
 د هغه په سبب ولے بدنامولے شم؟

(۳۱) نو بيا چه تاسو څه خورئ يا څبئ يا كوى، هر څه د
 خدائے د جلال د پاره كوى. (۳۲) تاسو د يهوديانو اُو يونانيانو
 اُو خدائے د جماعت د پاره د تيندك سبب مه جوړپړئ. (۳۳)
 ځكه چه زه هم په ټولو خبرو كبئے ټول خوشحالوم اُو نه
 خپله، خو د پيرو فائده لټوم چه هغوى خلاصون بيا مومى.

۱۱ (۱) تاسو زما په قدم وچليږئ لكه چه زه د مسيح په
 قدم چليږم.

په عبادت كبئے سر پټول

(۲) زه ستاسو تعريف كوم چه تاسو په هر خبره كبئے ما
 يادوى، اُو څنگه چه ما تاسو ته روايتونه درورسول تاسو هغه
 هم هغه شان برقرار ساتئ. (۳) نو بيا زه تاسو خبرول غواړم
 چه د هر سړى سر مسيح، اُو د بنځے سر سړے، اُو د مسيح
 سر خدائے دے. (۴) كُوم سړے چه په پټ سر دُعا يا نبوت
 كوى هغه خپل سر بے عزته كوى. (۵) اُو كومه بنځه چه
 سرتوره دُعا يا نبوت كوى هغه خپله بے عزتى كوى ځكه چه

هغه دَ سر خرائلے په شان ده. (۶) که بنځه لويپته نه په سر
 کوی نو ويښته دِ هم پريکړی. که دَ بنځے دَ پاره ويښته
 پريکول او سر خرائل دَ شرم خبره وی نو لويپته دِ په سر
 کوی. (۷) البته سرے دِ خپل سر نه پتوی ځکه چه هغه دَ
 خدائے صورت او دَ هغه دَ جلال عکس دے، خو بنځه دَ
 سرې جلال ده. (۸) ځکه چه سرے دَ بنځے نه نه دے بلکه
 بنځه دَ سرې نه ده. (۹) او سرے دَ بنځے دَ خاطره نه بلکه
 بنځه دَ سرې دَ خاطره پيدا شوه. (۱۰) نو دَ فرښتو په سبب
 بنځے ته په کار دی چه په خپل سر دَ اختيار نخښه ردی.
 (۱۱) خو بيا هم په مالک کښے نه بنځه دَ سرې بغير ده او نه
 سرے دبنځے بغير. (۱۲) ځکه لکه څنگه چه بنځه دَ سرې نه
 ده هم هغه شان سرے هم دَ بنځے په وسيله دے، خو ټول
 څيزونه دَ خدائے دَ طرفه دی.

(۱۳) تاسو په خپله انصاف وکړئ چه آيا بنځے ته سرتوره
 دُعا کول مناسب دی څه؟ (۱۴) آيا تاسو ته په طبعی طور
 معلومه نه ده چه که دَ سرې اُورده ويښته وی نو دَ هغه بے
 عزتی ده؟ (۱۵) او که دَ بنځے اُورده ويښته وی نو دَ هغه
 ښکلا ده، ځکه چه ويښته هغه ته دَ پردے دَ پاره ورکړی
 شوی دی. (۱۶) خو بيا هم که تاسو په بحث زور کوئ نو زه
 به درته دا ووايم چه نه خو دا زمونږ دستور دے او نه دَ
 خدائے دَ جماعتونو.

دَ عشا رباني په باب کښے

متی ۲۶ : ۲۶ - ۲۹، مرقس ۱۴ : ۲۲ - ۲۵، لوقا ۲۲ : ۱۴ - ۲۰

(۱۷) خو دا حکم چه درکوم په دے کښے ستاسو ستائينه نه

کوم ځکه چه ستاسو د جمع کیدلو فائده نشته بلکه نقصان کیری. (۱۸) ځکه چه اول خو زه دا اورم چه هر کله چه ستاسو جماعت راغونډیری نو تاسو په خپلو کبښه د یو بل مخالفت کوئ او زه په هغه څه قدر یقین هم کوم. (۱۹) ځکه چه په تاسو کبښه پله بازی ضروری ده چه دا معلومه شی چه په تاسو کبښه څوک مقبول دی. (۲۰) نو چه کله تاسو جمع کیری نو ستاسو هغه خوراک د عشا ربانی نه شی کیدي. (۲۱) ځکه چه د خوراک په وخت هر سره د بل نه آگاهو خپله پوږی خوری، او څوک خو نهر پاتې شی او څوک په نشه شی. (۲۲) نو آیا د خوراک څښاک د پاره ستاسو کورونه نشته څه؟ یا تاسو د خدائے جماعت دومره سپک گنی چه د چا څخه څه نشته، هغوی شرموی؟ زه تاسو ته څه ووايم؟ آیا په دے خبره ستاسو تعریف وکړم؟ زه تعریف نه کوم.

(۲۳) ځکه چه کومه خبره چه ما تاسو ته رسوله دی هغه ما ته د مالک نه په خپله حاصله شوه دی، چه په کومه شپه د مالک عیسیٰ مڅبری وشوه پوږی ئه واخسته، (۲۴) شکر ئه پرې ووه او ما ته ئه کړه او وئې وئیل چه ”دا زما بدن دے چه ستاسو د پاره دے. زما په یادگاری کبښه هم دغه شان کوئ.“ (۲۵) دغه شان هغه د خوراک نه پس پیاله واخسته او وئې وئیل چه ”دا پیاله زما په وینه کبښه نوې لوظ دے. هر کله چه ئه څښی نو زما په یادگاری کبښه دغسه کوئ.“ (۲۶) نو هر کله چه تاسو دا پوږی خوری او دا پیاله څښی نو د مالک د مرگ اظهار کوئ تر څو چه هغه را نه شی.

(۲۷) نو د دے د پاره چه څوک په نامناسبه طريقے سره د
 مالک پوږی خوری یا د هغه د پيالے نه څښی، هغه به د
 مالک د بدن او وينے قصور وار وی. (۲۸) نو سرے د اول
 خپل ځان و آزمیئ نو بیا د د هغه پوږی نه و خوری او د هغه
 پيالے نه و څښی. (۲۹) ځکه چه څوک چه د خوراک څښاک
 په وخت د مالک بدن ونه پیژنی، هغه به په هغه خوراک
 څښاک سزا بیا مومی. (۳۰) په دے وجه خو په تاسو کښے
 پیر کمزوری او بیماران دی او ځنې مره شوی دی. (۳۱) که
 چرے مونږ خپل ځان و آزمیئ نو سزا به مونږ موندلے. (۳۲)
 خو مالک مونږ ته سزا د تربیت د پاره راکوی چه د دنیا نورو
 خلقو سره مجرمان نه شو.

(۳۳) زما وروڼو، د دے د پاره چه هر کله د عشا ربانی د پاره
 راجمع شی نو د یو بل انتظار کوی. (۳۴) که تاسو وږی یی نو
 په کور کښے پوږی خوری چه ستاسو رایوځائے کیدل د
 سزا باعث نه شی. نورے خبرے کله چه زه درشم هغه به
 درستے کړم.

رُوحانی نعمتونه

۱۲ (۱) د رُوحانی نعمتونو په باب کښے زه نه غواړم چه
 تاسو نا خبر پاتے شی. (۲) تاسو خبر یی چه هر کله چه
 تاسو غیر قوم وی نو چا به چه په څه شان په بے ژبے بتانو
 پسے بوتلی هغه شان به تلئ. (۳) په دے وجه به زه ضرور
 په تاسو تاکید وکړم چه هر څوک چه د رُوح القدس په وسیله
 خبرے کوی، هغه به په عیسی لعنت ونه وائی او بغیر د رُوح

الْقُدْسَ دَ وَسِيلَةَ نَهْ هِيْخُوكَ نَهْ شَى وَئِيلَةَ چَهْ عَيْسَى مَالِكِ
دِیے.

④ نَعْمَتُونَهْ خَوْ قِسْمَا قِسْمِ دِیْ خَوْ رُوحِ یُو دِیے. ⑤ أَوْ

خَدْمَتُونَهْ هَمْ قِسْمَا قِسْمِ دِیْ خَوْ مَالِكِ یُو دِیے. ⑥ أَوْ

تَاثِیْرُونَهْ هَمْ قِسْمَا قِسْمِ دِیْ خَوْ خُدَائِیْ یُو دِیے چَهْ پَهْ تُولُو

کَبْسَیْ دَهْرِ قِسْمِ اَثَرِ پِیْدَا کُوِی. ⑦ خَوْ هَرِ چَا لَهْ دَهْرُوحُ

الْقُدْسِ ظَاهِرِیْدِلِ دَهْ تُولُو خَلْقُو دَهْ فَاثِدِیْ دَهْ پَارَهْ وَرِکِرِیْ کِیْرِیْ.

⑧ حُکَهْ چَهْ یُو تَهْ دَهْرُوحِ پَهْ وَسِیْلَهْ دَهْ حِکْمَتِ کَلَامِ وَرِکِرِیْ

شَى أَوْ بَلِ تَهْ دَهْمِ هَغَهْ رُوحِ پَهْ وَسِیْلَهْ دَهْ عِلْمِیْتِ کَلَامِ، ⑨ چَا

تَهْ دَهْ هَغَهْ رُوحِ پَهْ وَسِیْلَهْ اِیْمَانِ أَوْ چَا تَهْ هَمْ دَهْ هَغَهْ رُوحِ پَهْ

سَبَبِ دَهْ شِفَا وَرِکُولُو تَوَانِ، ⑩ چَا تَهْ دَهْ مُعْجَزُو طَاقَتِ، چَا تَهْ

نُبُوْتِ، چَا تَهْ دَهْ مُخْتَلَفُو رُوحُونُو پِیْژَنْدَلِ، چَا تَهْ دَهْ قِسْمَا قِسْمِ

ژَبُو وَئِیْلُو تَوَانِ أَوْ چَا تَهْ دَهْ ژَبُو تَشْرِیْحِ کُولِ. ⑪ خَوْ دَا تُولُو

تَاثِیْرُونَهْ هَغَهْ یُو رُوحِ کُوِیْ أَوْ چَا تَهْ ئِیْ چَهْ غَوَاپِیْ هَغَهْ تَهْ ئِیْ

وَرِکُوِیْ.

یُو بَدَنِ أَوْ پِیْرِ اَنْدَامُونَهْ

⑫ حُکَهْ لَکَهْ خَنْگَهْ چَهْ بَدَنِ یُو دِیے أَوْ دَهْ هَغَهْ اَنْدَامُونَهْ پِیْرِ

دِیْ، أَوْ اِگَرِ کَهْ دَهْ بَدَنِ تُولُو اَنْدَامُونَهْ پِیْرِ دِیْ خَوْ تُولُو سِرَهْ یُو

بَدَنِ دِیے، دَغَهْ شَانِ مَسِیْحِ هَمْ دِیے. ⑬ حُکَهْ چَهْ مُؤَبَّرِ تُولُو

کَهْ یَهُودِیَانِ یُو کَهْ یُونَانِیَانِ، کَهْ غُلَامِ یُو کَهْ اَزَادِ، مُؤَبَّرِ تُولُو پَهْ

یُو رُوحِ بَیْتَسْمَهْ شُو چَهْ دَهْ یُو بَدَنِ پَهْ یُووَالِیْ کَبْسَیْ دَاخِلِ شُو،

أَوْ خُدَائِیْ زَمُونَبَرِ تُولُو پَهْ زِرُونُو کَبْسَیْ یُو رُوحِ وَاچُولُو.

⑭ دَغَهْ شَانِ دَهْ بَدَنِ یُو اَنْدَامِ نَهْ دِیے بَلِکَهْ پِیْرِ دِیْ. ⑮ کَهْ

چرے پښه ووائی چه زه لاس نه یم، د دے د پاره د بدن نه یم، نو په دے سبب خو هغه د بدن نه بهر نه ده. (۱۶) او که غور ووائی چه زه سترگه نه یم نو د بدن نه نه یم، نو هغه په دے سبب خو د بدن نه بهر نه دے. (۱۷) که چرے ټول بدن هم سترگے وے نو اوریدل به چرته وو؟ او که چرے ټول بدن غورونه وے نو بوئیول به چرته وو؟ (۱۸) خو خدائے په بدن کښے هر یو اندام د خپلے مرضی په مطابق ایښے دے. (۱۹) که هغه ټول یو اندام وے نو بدن به چرته وو؟ (۲۰) خو اوس اکر که اندامونه پیر دی ولے بدن یو دے.

(۲۱) نو سترگه لاس ته نه شی وئیلے چه زه ستا محتاجه نه یم، او نه سر پښو ته وئیلے شی چه زه ستاسو محتاج نه یم. (۲۲) بلکه د بدن هغه اندامونه چه د نورو نه کمزوری معلومیری، پیر ضروری دی. (۲۳) او د بدن هغه اندامونه چه مونږ ئے د نورو په نسبت سپک گڼو، هم هغو ته زیات اهمیت ورکوو، او خپل بدرنگی اندامونه زیات په حیا ساتو. (۲۴) حال دا دے چه زمونږ ښکلی اندامونه محتاج نه دی. خو خدائے بدن داسے جوړ کړے دے چه کوم اندام محتاج دے هم هغه ته زیات اهمیت ورکړے شی، (۲۵) د پاره د دے چه په بدن کښے بے اتفاقی پیدا نه شی بلکه اندامونه د یو بل برابر خیال وساتی. (۲۶) نو بیا که یو اندام درد ومومی نو د هغه سره ټول اندامونه دردیږی، او که چرے یو اندام عزت مومی نو د هغه سره ټول اندامونه خوشحالیږی.

(۲۷) هم دغه شان تاسو ټول په یو خائے د مسیح بدن یی او بیل بیل اندامونه یی. (۲۸) او خدائے په جماعت کښے بیل بیل کسان مقرر کړل، اول رسولان، دویم نبیان او دریم

اُستازان، بيا مُعجزے بسُوونكى، بيا شفا وركوونكى،
 مددگاران، انتظام كوونكى اَوْ قِسما قِسْم ڙبے ويونكى. (۲۹)
 آيا ٽول رسُولان دى ڇُه؟ آيا ٽول نبيان دى ڇُه؟ آيا ٽول
 اُستازان دى ڇُه؟ آيا ٽول مُعجزے بسُوونكى دى ڇُه؟ (۳۰) آيا
 ٽولو ته دَ شفا وركولو طاقت وركڀرے شوے دے ڇُه؟ آيا
 ٽول قِسما قِسْم ڙبے وائى ڇُه؟ آيا ٽول تشریح كوى ڇُه؟ (۳۱)
 تاسو دَ ٽولو نه دَ لويو نعمتونو خواهش ولرئ. خو اوس به
 ئے زه تاسو ته دَ ٽولو نه غوره طريقه و بنايم.

مينه

۱۳

(۱) كه چرے زه دَ فرستو اَوْ دَ بنى آدمو په ڙبه

خبرے كوم اَوْ مينه نه لرم نو زه ټنگيدونكے پيتل يا

شرنگيدونكے چنچنې يم. (۲) كه زه نبوت كولے شم اَوْ كه

ٽول پت حقيقت ما ته معلوم وى اَوْ كه دَ ٽولو علمونو ماهر

شم اَوْ كه زما ايمان به تر دے مضبوط وى چه غرونه

وخوزوم، خو كه زه مينه نه لرم نو هيڅ نه يم. (۳) كه زه

خپل ٽول مال په خلقو وخوروم تر دے چه خپل بدن سوزولو

ته وركڀرم، خو كه زه مينه نه لرم نو هيڅ فائده نشته.

(۴) مينه صابره ده، مينه مهربانه ده اَوْ هيچا سره كينه نه

لري، مينه نه خو لافے وهى اَوْ نه لوئى كوى، (۵) نه بے ادبى

كوى، نه په خپل مطلب پسے گرزى، نه غصه كوى اَوْ نه

بدگمانى كوى. (۶) مينه دَ نورو دَ بدو حساب نه ساتى اَوْ نه

دَ نورو په بدكارى خوشحاليږي بلکه په رښتياؤ خوشحاليږي.

(۷) داسے هيڅ څيز نشته چه مينه ئے زغملے نه شى، په

هر خة يقين كوى، د هر خة اُميد لرى او د هر خة زغم كوى.

۸ د مينے زوال نشته. كه نبیان وى نو د هغوى كار به ختم

شى، كه ژبے وى نو ختمے به شى، كه علم وى نو فنا به

شى، ۹ خكه چه زمونږ علم او زمونږ نبوت ناقص دى.

۱۰ خو كله چه كامل راشى نو ناقص به تير شى. ۱۱ كله

چه زه ماشوم وم نو د ماشومانو غوندے خبرے مے كولى،

د ماشومانو په شان طبيعت مے وو او د ماشومانو په شان

مے پوهه وه، خو هر كله چه خوان شوم نو د ماشوموالى

خبرے مے پريښودلے. ۱۲ اوس مونږ ته دا په آينه كبنے

تت تت ښكارى خو په هغه وخت به ئے مخامخ ووينو. په

دے وخت زما علم ناقص دے خو په هغه وخت به په پوره

طور وپيژندلے شم لكه چه خدائے زه پيژندلے يم.

۱۳ لنډه دا چه ايمان، اُميد او مينه درے واړه پاتے كبرى

خو په دوى كبنے مينه افضله ده.

ژبه او نبوت كول

۱۴ ۱ اول د مينے لئون كوى خو د نورو روحانى

نعمتونو هم خواهش لرى، او د هغو نه خصوصاً د نبوت.

۲ خوك چه په روحانى ژبه كبنے خبرے كوى نو هغه د

خلقو سره نه، بلكه د خدائے سره خبرے كوى، خكه چه

خوك د هغه په خبره پوهيږي نه اكر كه هغه د روح په وسيله

د راز خبرے كوى. ۳ خو خوك چه د خدائے كلام آوروى

هغه د خلقو سره د آبدى او نصيحت او د تسلى خبرے

كوى. ۴ خوك چه په روحانى ژبه كبنے خبرے كوى هغه

دَ خپل ځان ترقی کوی او څوک چه نبوت کوی هغه د
جماعت ترقی کوی.

٥ زه به په دے خوشحاله یم چه تاسو ټول په روحانی ژبو
کبښے خبرے کوئ خو زیات دا غواړم چه تاسو د نبی په
شان د خدائے کلام د اورولو توان لرئ. او که روحانی ژبے
ویونکی د جماعت د ترقی د پاره تشریح نه کوی نو بیشکه د
نبی په شان کلام اوروونکے د هغه نه لوائے دے. ٦ زما
ملگرو، تاسو فرض کړئ چه کله چه زه تاسو ته درشم او په
روحانی ژبه کبښے خبرے کوم نو زه تاسو ته څه فائده
رسوم، تر څو چه زه د کشف یا د علم یا د نبی په شان کلام
یا د تعلیم خبرے تاسو ته ونه کړم؟

٧ تر دے چه بے ساه څیزونه هم چه د کومو نه چه آواز
راوړی لکه شپیلئ یا رباب، که چرے د هغوی په آوازونو
کبښے فرق نه وی نو څوک به څه فرق کولے شی چه کوم یو
ساز غږیږی؟ ٨ که چرے د بگل آواز صفا نه وی نو جنگ
ته به څوک ځان تیار کړی؟ ٩ هم دغه شان که چرے
ستاسو په خپلو ژبو کبښے خبرے صفا نه وی نو څوک به
ستاسو په هغه خبره پوهه شی؟ تاسو به تش باد ته خبرے
کوئ. ١٠ په دنیا کبښے څومره ژبے چه دی خو په دوی
کبښے داسے یوه هم نشته چه بے معنی وی. ١١ خو که
چرے زه د خبرے کوونکی په ژبه نه پوهیږم نو د هغه خبرے
به ما ته پردی بنکاری او زما به هغه ته پردی بنکاری. ١٢ نو
کله چه تاسو د روحانی نعمتونو خواهش لرئ نو داسے
کوشش کوئ چه ستاسو دا نعمتونه د جماعت د ترقی د پاره

۱۳) نو بیا زه وایم چه خوک چه په روحانی ژبه کبسه

خبره کوی نو هغه د دعا وکړی چه د تشریح کولو جوگه

شی. ۱۴) د دے د پاره که زه په دعا کبسه هم دغه شان ژبه

استعمالوم نو زما روح خو دعا کوی ولے عقل مے بے کاره

دے. ۱۵) نو بیا خه کول پکار دی؟ زه به په روح کبسه هم

دعا غواړم او په عقل کبسه به هم دعا کوم، زه به په روح

کبسه هم د ثنا سندرے ووایم او په عقل کبسه هم. ۱۶)

فرض کړه، که ته په روح کبسه ثنا کوے او یو نا آشنا سرے

چه هلته موجود وی نو هغه به ستا په شکر گذاری خنگه آمین

ووائی؟ خکه چه هغه په دے نه پوهیږی چه ته خه وایے. ۱۷)

ستا شکر گذاری خو بښه ده خو هغه بل سرے ته خه مدد نه

ورکوی.

۱۸) د خدائے شکر کوم چه زه له تاسو نه زیات په روحانی

ژبو کبسه خبرے کوم. ۱۹) خو زه په جماعت کبسه د

نورو د تعلیم او د پوهے د پاره تشے پینځه خبرے غوره

گنم، په خائے د دے چه په روحانی ژبه کبسه لس زره

خبرے وکړم.

۲۰) ائے زما ملگرو! په پوهه کبسه ماشومان مه جوړیږی،

بدی ته خو ماشومان شی خو په پوهه کبسه خوانان. ۲۱) په

تورات کبسه لیکلی دچه خدائے وائی :

”زه به دے قوم ته په پردو ژبو

او په غیرو شونډو خبرے وکړم

اُو بيا به هم هغوى زما خبرى وانء ورى.

۲۲) نو رُوحانى ژبى د ايماندارانو د پاره نه، بلکه د بى ايمانانو د پاره نخبى دى اُو د نبى په شان كلام كول د بى ايمانانو د پاره نه، بلکه د ايماندارانو د پاره نخبى دى.

۲۳) نو بيا که ټول جماعت يو خائى راغونډ وى اُو رُوحانى ژبى وائى اُو نابلدہ يا بى ايمانہ خلق د ننه راشى نو آيا هغوى به تاسو ته ليونى ونء وائى خء؟ ۲۴) خو که د نبى په شان كلام کوئى اُو څوک بى ايمانہ يا نابلدہ د ننه راشى نو هغه به قائل شى اُو هر خء چه آورى، به د هغه جاج واخلى. ۲۵) اُو د هغه د زړه راز به څرگند شى اُو بيا به هغه پر مخ په سجده پريوزى اُو اقرار به وکړى چه بيشکه خدائى په تاسو کبى دى!

هر خء په ترتيب سره كول

۲۶) نو آئى زما وروڼو، لنډه دا چه هر کله چه تاسو عبادت ته جمع کيږئ نو هر يو د په تاسو کبى د زبور، تعليم، کشف يا د رُوحانى ژبى د تشریح خيال لرى اُو دا ټولې خبرې به د جماعت د ترقى د پاره وى. ۲۷) که څوک په رُوحانى ژبه کبى خبرى کوى نو تش دوه کسان يا زيات نه زيات درى د وار په وار خبرى وکړى اُو څوک د ئى خامخا تشریح کوى. ۲۸) اُو که څوک تشریح کوونکى نه وى نو بشه به دا وى چه رُوحانى ژبه ويونکى د په جماعت کبى چپ پاتى شى اُو په خپل زړه کبى اُو د خدائى سره د خبرى وکړى. ۲۹) که څوک د نبیانو په شان كلام

کول غواری نو په هغوئ کبښے دوه یا درے تنه د خبرے وکړی او باقي خلق د د هغه د خبرو جاج واخلي. (۳۰) خو که په موجوده خلقو کبښے چا ته د خدائے کلام ورکړے شی نو وړومبے کس د خاموش شی. (۳۱) په تاسو ټولو کبښے په یو وخت یو کس د نبی په شان کلام کولے شی، د دے د پاره چه ټول ئے زده کړی او تسلی موندلے شی. (۳۲) څوک چه د نبی په شان کلام کوی، هغوئ د په خپل ځان قابو ساتی. (۳۳) ځکه چه خدائے د بدنظمی نه، بلکه د امن بانی دے.

لکه چه د پاکانو په ټولو جماعتونو کبښے ده (۳۴) بنځے د خاموشے کبښینی. هغوئ ته د خبرو کولو حکم نشته بلکه د شریعت په مطابق د تابعدارے اوسی. (۳۵) او که هغوئ په څه خبره ځان پوهول غواری نو د خپلو خاوندانو نه په کور کبښے تپوس کولے شی. دا د شرم خبره ده چه بنځے د جماعت په غونډه کبښے خبرے کوی.

(۳۶) آیا د خدائے کلام د تاسو نه راوتلے دے څه؟ یا صرف تاسو هغه خلق یی چه تاسو له رارسیدلے دے؟ (۳۷) که چرے چا د نبی په شان کلام کولو یا ئے روحانی نعمت موندلے دے نو هغه د پوهه شی چه کومه خبرے چه زه تاسو ته لیکم هغه د مالک حکم دے. (۳۸) او که چرے هغه دا نه منی نو نه د منی، هغه به هم نامنظور شی.

(۳۹) نو ځکه ائے زما وړونیو، لنډه دا چه د نبی په شان د کلام کولو خواهش لرئ او په روحانی ژبه کبښے خبرے کول مه منع کوئ. (۴۰) خو ټولے خبرے په شائستگی او ترتیب سره کوئ.

د مسیح بیا ژوندی کیدل

۱۵

نو اوس زما وروڼو، زه به تاسو ته هغه زیری
دریادوم کوم چه ما وړاندی درکړی وو، او تاسو قبول
کړی وو او پرې قائم هم یی. (۱) او د دمی زیری په وسیله
چه تاسو خلاصون بیا مومی که تاسو زما په درکړی زیری
قائم یی، که نه یی نو ستاسو ایمان راوړل عبث وو.

(۲) ما د ټولو نه وړومبی هغه اهمه خبره در ورسوله کومه
چه ما ته رارسیدلې وه چه مسیح د کتاب مقدس په مطابق
زمونږ د گناهونو د پاره مړ شو، (۳) او بنخ شو او د کتاب
مقدس په مطابق په دریمه ورځ بیا ژوندی پاڅیدلو. (۴) او
هغه پطروس ته ښکاره شو او د هغه نه پس هغه دولسو
کسانو ته. (۵) او بیا وروڼو ته چه د پنځو سوو نه زیات وو
یو ځل ښکاره شو چه په هغوی کښی زیات کسان تر اوسه
ژوندی دی او ځنی مړه دی. (۶) بیا یعقوب ته ښکاره شو
او د دمی نه پس ټولو رسولانو ته.

(۷) او په آخر کښی ما ته ښکاره شو. دا داسی وه لکه چه
بسی نیتي زیږدلې، (۸) او په رسولانو کښی له ټولو نه
ورکوټی یم تر دمی چه د رسول بللو لایق هم نه یم ځکه چه
ما جماعت په عذاب کړی وو. (۹) خو هر څه چه یم هغه د
خدای په فضل یم، بلکه هغه فضل چه په ما وشو هغه بسی
فاندی ونه شو ځکه چه ما د هغوی ټولو نه زیاته خواری
وکړله. دا ما ونه کړله بلکه د خدای په هغه فضل وشوله چه
په ما دمی. (۱۰) بیا دا هیڅ خبره نه ده که زه وم که هغوی،

مُونِر دغه زيرے آؤرُوو آؤ په دے تاسو ايمان راوړو.

زْمُونِر بيا ژوندى كيدل

١٢ نو اوس كه هم دغه څه مُونِر زيرے آؤرُوو چه مسيح له
مړو نه بيا را ژوندے شو نو په تاسو كېنې ځنې دا څنگه
وئيلے شى چه د مړو قيامت نسته؟ ١٣ كه د مړو قيامت
نسته نو بيا خو مسيح هم نه وو بيا ژوندے شوے. ١٤ آؤ كه
مسيح نه وو ژوندے شوے نو بيا زْمُونِر پيغام بے فائده آؤ
بے معنۍ دے آؤ هم دغه شان ستاسو ايمان راوړل. ١٥
بلكه مُونِر د خدائے دروغژن گواهان شو ځكه چه مُونِر د
خدائے په بابت دا گواهي وركړے وه چه هغه مسيح
راژوندے كړو. كه چرے مړى نه راژوندى كوى نو بيا هغه
ئے هم نه دے ژوندے كړے. ١٦ ځكه چه كه مړى نه
راژوندى كېرى نو مسيح هم نه وو راژوندے شوے. ١٧ آؤ
كه چرے مسيح نه وو راژوندے شوے نو ستاسو ايمان بے
فائده دے آؤ تاسو هم هغه شان په خپلو زړو گناهونو كېنې
راگير يئ. ١٨ آؤ كوم ايمانداران چه مړه شول هغوى هم
هلاک شول ١٩ كه چرے مُونِر صرف د دے ژوند د پاره په
مسيح اُميد كړے دے نو بيا مُونِر په ټولو بنى آدمو كېنې
زيات بدنصيب يو.

٢٠ خو په حقيقت كېنې مسيح راژوندے شوے وو. داسے
هغه په مړو كېنې اولنې ژوندے شوے سرے دے. ٢١
ځكه چه د يو سړى په سبب په دُنيا كېنې مرگ راغے آؤ د
يو سړى په سبب د مړو نه راژوندى كيدل راغلل. ٢٢ لكه

څنگه چه ټول خلق چه د آدم اولاد دى، مري، هغه شان
 څوك چه د مسيح دى ټول به ژوندى كړې شى. (٢٣) خو هر
 يو به په خپل خپل وار، اول مسيح، بيا د مسيح په راتلو د هغه
 خلق. (٢٤) بيا به آخرت راشي، او كله چه مسيح ټول
 حكومتونه او ټول اختيارونه او قدرتونه نشت كړي نو
 بادشاهي به خدائې، يعنې خدائې پلار ته په حواله كړي.
 (٢٥) ولې چه تر څو چه مسيح ټول دښمنان تر پښو لاندې نه
 كړي هغه له بادشاهي كول ضرورى ده. (٢٦) او د ټولو نه
 وروستې دښمن چه به نشت كړي، هغه مرگ دى. (٢٧)
 ځكه چه ”خدائې ټول څيزونه د هغه د پښو د لاندې كړي
 دى،“ خو د ټولو څيزونو مطلب دا نه دى چه خدائې په دې
 څيزونو كېنې شامل دى ځكه چه خدائې دا ټول څيزونه د
 مسيح د لاندې كړي دى. (٢٨) او هر كله چه ټول څيزونه ئې
 د هغه د لاندې كړي دى نو زوئې به هم د خدائې د لاندې
 كړې شى چا چه ټول څيزونه د هغه د لاندې كړل او دغه
 شان به خدائې په ټولو كېنې هر څه وى.

(٢٩) اوس داسې خلق چه د مرو د پارې بپتسمه آخلى نو
 هغوى داسې ولې كوي؟ كه چرې مړى بيخى راژوندى
 كېرى نه، نو بيا د هغوى د پارې د بپتسمه آخستلو څه مطلب
 دى؟ (٣٠) او بيا مونږ په خپله ولې هر وخت په خطرې
 كېنې يو؟ (٣١) زما وروڼو! تاسو زموږ په مالک عيسى
 مسيح كېنې زما وياړي، باور وكړئ چه زه هره ورځ مرم.
 (٣٢) كه چرې زه د بنى آدم په شان په افسوس كېنې د
 داړونكو ځناورو سره وجنگيدلم نو ما ته څه فائده ده؟ كه
 مړى به راژوندى نه شى نو ”راځئ چه خورو څښو ځكه چه

صبا خو ہسے ہم مرہ کیرو۔“

۳۳ گمراہ کیرئ مہ، د بدو ملگرتیا د سړی عادتونه خرابوی۔
۳۴ او د رښتونی او غوره ژوندون د پارہ په هوش کبښے
راشی او گناه پریردی زه تاسو ته دا د شرم راوستلو د پارہ
وايم، ځنہ داسے دی چه د خدائے نه بے خبره دی۔

راژوندی شوی جسم

۳۵ خو تاسو به تپوس کوی چه مری څنگه راژوندی شی او
په څه قسم جسم کبښے به راخی؟ ۳۶ ائے نادانه! کوم تخم
چه ته په خپله کرے نو تر خو چه هغه مړ نه شی تر هغے
ژوندی کیری نه. ۳۷ او څه چه ته کرے هغه دا وجود نه
دے چه د پیدا کیدونکی دے بلکه صرف دانه ده که هغه د
غم وی یا د څه بل څیز. ۳۸ خو خدائے چه څنگه اراده
وکړی هم هغه شان هغه ته وجود ورکوی او هر تخم ته خپل
خاص وجود.

۳۹ ټوله غوښه یو شان غوښه نه ده بلکه د انسان غوښه یو
قسم ده او د څاروو بل قسم او د مرغانو بل قسم او د کبانو
غوښه بل قسم ده.

۴۰ آسمانی څیزونه قسما قسم دی او د مزکے هم، خو
آسمانی جلال یو څه دے او د مزکے بل څه. ۴۱ د نمر
جلال یو څه دے، د سپوږمئ جلال بل څه، د ستورو جلال بل
څه، ځکه چه د ستوری ستوری په جلال کبښے فرق دے.

۴۲ د مرو راژوندی کیدل هم دغسے دی، د فنا په حالت

کبئے بنخولے شی اؤ د بقا په حالت کبئے راژوندی کیری. (۴۳) د بے عزتئ په حالت کبئے بنخولے شی اؤ د جلال په حالت کبئے راژوندی کیری، په کمزورتیا کبئے بنخولے شی اؤ په طاقت کبئے راژوندی شی. (۴۴) جسمانی وجود بنخولے شی اؤ روحانی وجود راژوندی کیری. هر کله چه نفسانی وجود شته نو روحانی وجود هم شته. (۴۵) هم دغه شان لیکلی دی: ”اول سرے، یعنی آدم ژوندی نفس جوړ شو، خو آخری آدم ژوندون ورکونکے روح جوړ شو.“ (۴۶) خو روحانی اول نه وو بلکه نفسانی، اؤ د دے نه پس روحانی شو. (۴۷) اول سرے د مزکے نه، یعنی خاکی وو، اؤ دویم سرے آسمانی وو. اؤ څنگه چه هغه خاکی وو هغه شان به نور هم خاکی وی (۴۸) اؤ څنگه چه هغه آسمانی وو هغه شان به نور هم آسمانی وی، (۴۹) اؤ څنگه چه مونږ د دے خاکی په صورت جوړ شوی یو دغه شان به په آسمانی صورت کبئے هم شو.

(۵۰) زما ورونیو، زما مطلب دا دے چه د انسان جسم د خدائے د بادشاهئ وارث نه شی کیدے اؤ دا جسم چه مړ کیدونکے دے د بقا وارث کیدے نه شی.

(۵۱) گورئ! زه به درته یوه د راز خبره کوم چه مونږ ټول خو به نه مرو بلکه مونږ ټول به بدل شو، (۵۲) د سترگے په یو رپ کبئے چه ورستے بگل وغربیری اؤ د بگل د آواز سره به مری په غیر فانی حالت کبئے راژوندی شی، اؤ مونږ به بدل شو. (۵۳) ځکه چه ضروری دی چه دا مړ کیدونکے جسم د غیر فانی جامے واغوندی اؤ دا مړ کیدونکے جسم د د آبدی

ژوندون جامے واچوی. (۵۴) اؤ هر كله چه دا فانی جسم غیر فانی، اؤ دا مړ کیدونکے جسم ابدی جامے واچوی، نو هغه قول به پوره شی چه لیکلی شوی دی چه :

”مرگ ختم کړے شو، فتح وکړے شوه!“

(۵۵) ”آئے مرگه! ستا هغه فتح څه شوه؟“

آئے مرگه! ستا د طاقت هغه لسه څه شوه؟“

(۵۶) د مرگ لسه گناه ده اؤ گناه د شریعت نه خپل طاقت بیا

مومی. (۵۷) خو د خدائے شکر دے چه هغه مونږ ته د مالک عیسیٰ مسیح په وسیله فتح راکوی.

(۵۸) نو آئے زما خوږو وړونو! ټینگ اؤ قائم اوسئ اؤ همیشه

د مالک په کار کبښے بوخت اوسئ ځکه چه تاسو خبر یئ چه په مالک کبښے ستاسو خواری بے فائدے نه ده.

د زیرگانو د پاره چنده

۱۶ (۱) اوس د هغه چندے په حقله چه د پاکانو د پاره

کبږی څنگه چه ما د گلتيانو جماعتونو ته حکم کړے دے،

هغسے تاسو هم وکړئ. (۲) د هفتے په وړومبئ ورځ په

تاسو کبښے د هر څوک د خپلے گتے په مطابق د خپل ځان

سر ه څه جمع کړی، د دے د پاره چه زما په راتلو د چندے

کولو حاجت نه پيښيږی. (۳) اؤ کله چه زه درشم نو چه

څوک ستاسو خوښ وی، هغوی له به زه خط ورکړم اؤ ويه

ئے لیڙم چه ستاسو شکرانه بیتُ المُقدس ته یوسی. (۴) اؤ
که زما تلل هم مُناسب وی نو هغوی به ما سره لار شی.

د سفر د پاره منصوبے

(۵) اؤ زه به د مکدونیہ په لاره تاسو له درشم ځکه چه ما ته
د مکدونیہ په لاره هسه هم تلل دی. (۶) شاید چه ستاسو
سره ایسار شم اؤ ژمے به تاسو سره تیر کړم بیا چه کوم پلو
چه زه د تلو نیت وکړم نو تاسو به مے واستوی. (۷) ځکه
چه زه اوس په لاره کبسه تاسو سره ملاقات کول نه غواړم
بلکه زما دا امید دے چه که مالک وغوښتل نو څه ورځے به
تاسو سره تیرے کړم.

(۸) خو زه به د پنتگست اختر پورے په افسوس کبسه یم.

(۹) ځکه چه زما د پاره د فائده مند کار یوه لویه دروازه
خلاصه ده اؤ مخالفان پیر دی.

(۱۰) که چرے تیموتیوس درشی نو خیال ئے وسائے اؤ د زره
د اِخلاصه هغه قبول کړئ ځکه چه هغه زما په شان د مالک
کار کوی. (۱۱) نو باید چه هغه څوک سپک نه کړئ بلکه هغه
صحیح سلامت دے لور ته را رُخصت کړئ چه ما ته راشی
ځکه چه د نورو ورونیو سره د هغه اِنظار کوم.

(۱۲) اؤ ورور اپولوس ته ما پیر خواست وکړو چه د ورونیو
سره تاسو ته درشی خو هغه دا وخت په درتلو بلکل راضی نه
شو، خو هر کله چه موقع ورته په لاس ورشی نو دربه شی.

آخری خواہش اُو سلام

۱۳) بیدار اوسے، ایمان قائم لرے، زبہ ور شیء، مضبوط اوسے۔ ۱۴) خہ چہ کوئے پہ مینہ ئے کوئے۔

۱۵) ائے وروئو، تاسو د ستفناس خاندان پیژنی چہ ہغہ پہ اخیہ کبے ورومبی ایمانداران شول اُو د پاکانو پہ خدمت کبے تل ولاړ دی۔ ۱۶) پس زہ درتہ دا سوال کوم چہ د داسے خلقو تابع اوسے بلکہ د ہر داسے سری چہ پہ دے کار اُو زیار کبے شریک دے۔ ۱۷) اُو زہ د ستفناس اُو د فرتوناتوس اُو اخیکوس پہ راتلو پیرخوشحالہ یم خکہ چہ خہ چہ ستاسو نہ پاتے شوی وُو، ہغہ ہغوی پورہ کرل۔ ۱۸) اُو ہغوی زما اُو ستاسو رُوح تازہ کرو نو د داسے کسانو ومنی۔

۱۹) د ایشیا جماعتونہ درتہ سلام وائی، اکولہ اُو پرسکیلہ د ہغے جماعت سرہ چہ د ہغوی پہ کور کبے دہ تاسو تہ پہ مالک کبے پیر پیر سلام کوی۔ ۲۰) ٲول وروئوہ درتہ سلام کوی۔ یو بل پہ پاکہ مینہ بنگل کرے اُو پہ یو بل سلام ووائی۔ ۲۱) زہ پولوس درتہ پہ خپل لاس سلام لیکم۔ ۲۲) خوک چہ د مالک سرہ مینہ نہ لری پہ ہغہ د لعنت وی، مالک راتلونکے دے۔ ۲۳) د مالک عیسیٰ مسیح فضل د پہ تاسو وی۔ ۲۴) تاسو ٲولو تہ چہ پہ عیسیٰ مسیح کبے یی، د زما مینہ قبولہ شی۔